No dia 23 de julho de 2024 (terça-feira), após consulta no sistema de registro 

de pesquisas eleitorais (PesqEle) Público, do TSE, verificou-se que a empresa 

impugnada teria registrado uma pesquisa eleitoral em 17/07/2024 sob o nº TO-

00615/2024, para entrevista de 145 (cento e quarenta e cinco) eleitores em todo o 

território do município, com coleta de dados no dia 16/07/2024 e divulgação prevista 

para o dia 23/07/2024. 

Outrossim, segundo informação extraída do PesqEle, a impugnada utilizou o 

modelo de “questionário estruturado” aplicado durante essa pesquisa, através da

[...]

Conforme informações decorrentes do Plano Amostral, os trabalhos foram  

realizados no Município de Augustinópolis, nos Setores “Centro, Conj. Santa Rita, 

Descarreto, Vila Barreto, Vila Nova, Povoado Alto da Cruz e Povoado Fazenda Reis”, 

por meio de 145 (cento e quarenta e cinco) entrevistas.  

Após detida análise ao plano amostral, denota-se que a representada deixou 

de apresentar os dados quanto a sexo, idade, grau de instrução e nível econômico 

dos entrevistados ESPECÍFICOS de cada região/município explorada(o),

[...]

definitivo, a divulgação dos resultados da pesquisa eleitoral nº TO-00615/2024, 

confirmando a Tutela de Urgência deferida e ainda impondo multa à Representada em 

caso de divulgação de pesquisa sem o prévio registro das informações constantes do 

art. 2º, no valor de R$ 106.410,00 (cento e seis mil, quatrocentos e dez reais), nos termos 

do art. 17 da Resolução nº 23.600, de 12 de dezembro de 2019; 

f) A condenação da Representada na esfera criminal, a teor do disposto no 

art. 18, da Resolução nº 23.600/2019, caso continuem sendo divulgados os resultados 

da pesquisa impugnada;